
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 26 del 27 maggio 2002 1 / 2 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 26 del 27 maggio 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 19 aprile 2002 - Deliberazione n. 1528 - Area Generale 
di Coordinamento P.S.R. e Rapporti con gli OO.II. AA.SS.LL. e AA.OO. - Istituto A. Volta di Salerno. Corso 
per Ottico biennale sperimentale 2000/2002. 

 
omissis 

PREMESSO: 
 che il D.M. 28.10.92 ha regolamentato le attività formative per OTTICO biennale e  triennale ed 

ODONTOTECNICO triennale; 
- che con deliberazioni di G.R. N. 2275 del 18.5.999 e n. 923 del 15.2.2000 sono state ulteriormente 

disciplinate le modalità di funzionamento di dette attività formative; 
- che con l’adozione di appositi “Regolamenti interni” si è inteso omogeneizzare l’attività degli Enti 

gestori operanti in Campania; 
- che tra i predetti Enti gestori figura anche l’istituto “A. Volta” di Salerno; 
CONSIDERATO: 
- che il menzionato Istituto, già autorizzato per gli anni precedenti alla tenuta delle attività formative 

in riferimento,  aveva trasmesso, oltre la data tassativa del 30/6/2000, in deroga alle citate delibere, al 
competente Settore “Aggiornamento e Formazione Personale Sanitario” istanza tesa al rilascio 
dell’autorizzazione alla tenuta di un Corso per Ottico biennale per il biennio 2000/2002; 

- che, in ragione di ciò, il Dirigente del Settore Aggiornamento e Formazione Personale Sanitario, con 
l’atto monocratico n. 81 del 4/8/00, rigettava la citata istanza trasmessa dall’istituto “Volta” in data 
3.7.2000, come rilevato dal timbro apposto sul plico dall’Ufficio postale di Salerno; 

RILEVATO: 
- che l’istituto “Volta” con nota n. 271 dell’1.10.01, ha avanzato, richiesta diretta ad ottenere la 

sanatoria del corso in questione; 
- che con nota assessorile n. 3234/01 del 10.19.01 veniva chiesto al  Ministero della Salute di fornire il 

proprio parere al riguardo; 
TENUTO CONTO: 
- che trattasi di attività formative già iniziate il cui termine è, presumibilmente previsto per il giugno 

2002; 
- che, pertanto, la Legge impone di salvaguardare le legittime aspettative degli allievi iscritti e 

frequentanti al conseguimento dei previsti attestati di qualifica nonché quelle del corpo docente 
impegnato nelle attività di formazione; 

- che l’accoglimento della richiesta di autorizzazione “a sanatoria” contribuirebbe in misura 
consistente alla soluzione di problematiche occupazionali in quanto conseguimento del titolo professionale 
di che trattasi tende a regolarizzare posizioni lavorative già in atto; 

- che sotto il profilo della idoneità dei locali, delle attrezzature nonché dell’organizzazione 
tecnico-amministrativo-didattica, l’Istituto Volta presenta sufficienti garanzie per una corretta gestione 
delle attività formative in riferimento; 

- che tale considerazione risulta suffragata dall’esito positivo dell’ispezione effettuata in data 25 
marzo 2002 da funzionari del Settore Aggiornamento e Formazione Personale Sanitario; 

- che con nota n. 12001/2001 il Ministero della Salute ha tenuto a precisare che rilascio 
dell’autorizzazione “a sanatoria” è riconducibile “all’adozione di provvedimenti che rientrano nella 
categoria degli atti discrezionali”; 

RITENUTO: 
- per le motivazioni sopra esposte di poter conseguentemente procedere, 
Propone e la Giunta, a voto unanime, 

 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 26 del 27 maggio 2002 2 / 2 
 
 

DELIBERA 
Per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato: 
• di prendere atto della richiesta avanzata dall’istituto “Volta” con la nota n. 271 dell’1.10.2001 tesa 

ad ottenere il rilascio dell’autorizzazione “a sanatoria” del Corso di Ottico Biennale 2000/2002; 
• di impegnare il medesimo Istituto, a sanatoria avvenuta, a trasmettere al competente Settore 

Aggiornamento e Formazione del Personale Sanitario tutta la documentazione tecnico-ammini-
strativo-didattica così come previsto dalla delibera di G.R. n. 2275 del 18.5.99 e successive modifiche e/o 
integrazioni, nonché dal “Regolamento interno” sottoscritto dal L.R. del “ Volta”; 

• di mandare la presente deliberazione ai Settori Aggiornamento e Formazione del Personale Sanitario 
per quanto di competenza e al Settore Stampa Documentazione e B.U.R.C. per la relativa pubblicazione. 

 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 

 
 


